1

UBND THỊ XÃ BUÔN HỒ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /PGDĐT-THCS

V/v triển khai Cuộc thi “Đấu trường Toán học

VioEdu” dành cho học sinh tiểu học và trung

học cơ sở cấp thị xã, năm học 2021-2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Buôn Hồ, ngày      tháng 3 năm 2022

   Kính gửi: Các trường tiểu học, THCS trực thuộc.

Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-SGDĐT ngày 08/3/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo

về việc tổ chức Cuộc thi “Đấu trường Toán học VioEdu” dành cho học sinh tiểu học

và trung học cơ sở cấp thị xã, năm học 2021-2022;

Nhằm tạo cơ hội cho học sinh giao lưu, học hỏi, trau dồi kiến thức và kỹ năng, duy

trì thói quen học tập chủ động; nuôi dưỡng đam mê và lan toả tình yêu Toán học,

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) triển khai Cuộc thi “Đấu trường Toán học

VioEdu” dành cho học sinh tiểu học và trung học cơ sở (THCS), năm học 2021-2022.

Cụ thể như sau:

I. THÔNG TIN CHUNG

- Tên cuộc thi: “Đấu trường Toán học VioEdu” năm học 2021-2022.

- Đơn vị chỉ đạo: Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Lắk.

- Đơn vị phối hợp tổ chức: Hệ thống giáo dục trực tuyến VioEdu - Tập đoàn FPT.

- Kinh phí và giải thưởng: FPT tài trợ.

II. THỂ LỆ CUỘC THI

1. Đối tượng tham gia

Tất cả học sinh từ lớp 01 đến lớp 9 tại các trường tiểu học và THCS trên địa bàn

thị xã được tham gia miễn phí.

2. Cách thức đăng ký tham dự

Các trường đăng ký danh sách dự thi theo mẫu (có file gửi kèm) về Bộ phận

chuyên môn THCS qua OMS chậm nhất ngày 18/3/2022

Ban tổ chức sẽ cung cấp tài khoản học sinh tập trung, theo danh sách các nhà trường

cung cấp.

3. Thể lệ và hình thức

a) Các vòng thi

- Vòng Sơ loại: 12 vòng, tham gia trực tuyến tại nhà (có lịch).

   - Vòng Chung kết trường: Tham gia trực tuyến tại nhà hoặc trực tuyến tập trung tại

trường (tuỳ tình hình thực tế mà BTC cấp trường bố trí).

  - Vòng Chung kết cấp thị xã: Tham gia thị trực tuyến tập trung tại địa điểm Ban tổ

chức cấp thị xã quy định (Thời gian và địa điểm BTC sẽ có thông báo sau).

 - Vòng Chung kết tỉnh: Tham gia trực tuyến tập trung. Thời gian và địa điểm BTC

sẽ có thông báo sau.

2

b) Cách thức: Học sinh tham gia online trên trang www.vio.edu.vn (nếu thi trên

máy tính) hoặc tải ứng dụng VioEdu (nếu thi trên điện thoại/máy tính bảng).

- Cấu trúc đề: 30 câu hỏi/vòng thi.

- Nội dung thi: mỗi vòng thi tương ứng với một số chủ điểm toán học.

- Thời gian thi: 20 phút/vòng thi.

Lưu ý: Hệ thống sẽ chỉ mở đúng 20 phút, học sinh vào muộn sẽ bị giảm thời gian

làm bài; học sinh bỏ qua một vòng tự luyện sẽ không được làm lại mà phải chờ đến vòng

tiếp theo vào tuần sau; học sinh thuộc khối lớp nào chỉ được tham gia vòng thi của khối

lớp đó.

c) Thời gian tổ chức

STT Vòng Ngày Thời gian

I Vòng Sơ loại

1 Vòng Sơ loại 1 Thứ 7: 02/04/2022

19h20 - 19h40

2 Vòng Sơ loại 2 Thứ 7: 09/04/2022

3 Vòng Sơ loại 3 Thứ 7: 16/04/2022

4 Vòng Sơ loại 4 Thứ 7: 23/04/2022

5 Vòng Sơ loại 5 Thứ 7: 30/04/2022

6 Vòng Sơ loại 6 Thứ 7: 07/05/2022

7 Vòng Sơ loại 7 Thứ 7: 14/05/2022

8 Vòng Sơ loại 8 Thứ 7: 21/05/2022

9 Vòng Sơ loại 9 Thứ 7: 28/05/2022

10 Vòng Sơ loại 10 Thứ 7: 04/06/2022

11 Vòng Sơ loại 11 Thứ 7: 11/06/2022

12 Vòng Sơ loại 12 Thứ 7: 18/06/2022

II Vòng Chung kết cấp trường

(dự kiến)

6/2022 Tháng 06/2022

III Vòng Chung kết cấp thị xã

(dự kiến)

6/2022 Tháng 06/2022

IV Vòng Chung kết cấp tỉnh

(dự kiến)

7/2022 Tháng 07/2022

- Học sinh tham gia 12 vòng của Vòng Sơ loại của “Đấu trường Toán học VioEdu”

trên website: http://vio.edu.vn theo lịch thi cụ thể hàng tuần.

http://www.vio.edu.vn/
http://vio.edu.vn/

3

 d) Kết thúc từng Vòng Sơ loại, hệ thống sẽ có bảng xếp hạng theo tiêu chí: Tổng

điểm và thời gian làm bài của học sinh. Căn cứ vào kết quả của Bảng xếp hạng, Ban tổ

chức (BTC) sẽ có giải thưởng cho học sinh (Quy định chi tiết tại mục III.1).Các vòng

Chung kết

- Vòng Chung kết cấp trường

+ Đối tượng tham gia: Học sinh có tổng điểm của 12 vòng Sơ loại đạt từ 150 điểm

trở lên và được nhà trường lựa chọn.

+ Hình thức: Tham gia online tập trung tại các trường hoặc tại nhà do BTC lựa chọn

tuỳ tình hình thực tế.

+ Kết thúc vòng cấp Trường, hệ thống sẽ có bảng xếp hạng theo tiêu chí: Tổng

điểm và thời gian làm bài của học sinh. Căn cứ vào kết quả xếp hạng, nhà trường chọn

học sinh tham dự vòng Chung kết cấp thị xã, số lượng học sinh được chọn không quá

30% học sinh đã tham dự vòng Chung kết cấp trường.

+ Học sinh sẽ được cấp Giấy chứng nhận online khi tham gia vòng Chung kết cấp

Trường.

- Vòng Chung kết cấp thị xã

+ Đối tượng tham gia: Học sinh được các trường lựa chọn từ vòng cấp Trường.

+ Hình thức: Tham gia trực tuyến tập trung tại địa điểm Ban tổ chức cấp thị xã quy

định.

+ Kết thúc vòng cấp thị xã, hệ thống sẽ có bảng xếp hạng theo tiêu chí: Tổng điểm

và thời gian làm bài của học sinh. Căn cứ vào kết quả xếp hạng, phòng GDĐT chọn học

sinh tham dự vòng Chung kết cấp Tỉnh. Số lượng học sinh được chọn không quá 15%

học sinh có kết quả cao nhất của mỗi khối.

+ Học sinh sẽ được cấp Giấy chứng nhận khi tham gia vòng Chung kết cấp thị xã.

- Vòng Chung kết cấp tỉnh

+ Đối tượng tham gia: Là học sinh được các phòng GDĐT lựa chọn từ vòng Chung

kết cấp thị xã.

+ Hình thức: Tham gia trực tuyến tập trung tại địa điểm Ban tổ chức cấp tỉnh quy

định.

+ Kết thúc vòng cấp tỉnh, hệ thống sẽ có bảng xếp hạng theo tiêu chí: Tổng điểm

và thời gian làm bài của học sinh. Căn cứ vào kết quả xếp hạng, BTC sẽ trao giải thưởng

cho học sinh (Quy định chi tiết tại mục III.2).

+ Học sinh sẽ được cấp Giấy chứng nhận khi tham gia vòng Chung kết cấp tỉnh.

III. GIẤY CHỨNG NHẬN VÀ GIẢI THƯỞNG

1. Giải thưởng vòng Sơ loại

Ngay sau khi kết thúc vòng, mỗi học sinh tham dự sẽ được quay “Vòng quay may

mắn”, học sinh có cơ hội trúng các giải thưởng: 5 kim cương, 10 kim cương, ba lô, bình

nước,... Đối với những học sinh may mắn nhận được quà hiện vật, hệ thống sẽ chuyển

quà về tận nhà theo địa chỉ học sinh cung cấp. Các học sinh có thể tích lũy kim cương

từ các vòng để đổi quà hiện vật tại sự kiện “Tích lũy kim cương đổi quà hiện vật”.

4

2. Giải thưởng Vòng Chung kết cấp tỉnh

a) Giải thưởng dành cho học sinh

STT Giải thưởng Số lượng* Phần thưởng

1

Giải Vàng

5%

- Giấy chứng nhận của Sở GDĐT

- Huy chương Vàng

- Quà tặng hiện vật

2

Giải Bạc

8%

- Giấy chứng nhận của Sở GDĐT

- Huy chương Bạc

- Quà tặng hiện vật

3

Giải Đồng

12%

- Giấy chứng nhận của Sở GDĐT

- Huy chương Đồng

- Quà tặng hiện vật

4 Giải Khuyến khích 20% - Giấy chứng nhận của Sở GDĐT

* % số giải tính trên tổng số học sinh tham gia vòng Chung kết cấp tỉnh.

b) Giải thưởng dành cho Nhà trường

30 giải thưởng “Nhà trường có tỷ lệ học sinh tham gia cao nhất” dành cho 30

trường có tỷ lệ học sinh tham gia cao nhất sau 12 vòng Sơ loại, đại diện cho các cấp tiểu

học và THCS của các phòng GDĐT. Giải thưởng bao gồm Giấy chứng nhận của Sở

GDĐT và Cúp của nhà tài trợ FPT.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận chuyên môn THCS

- Phổ biến, triển khai Cuộc thi tới các trường tiểu học và THCS.

- Phối hợp với bộ phân chuyên môn tiểu học và Công ty TNHH Phần mềm FPT tổ

chức online các vòng chung kết cấp trường, cấp thị xã.

- Lựa chọn học sinh tham dự vòng thi cấp tỉnh.

2. Các trường tiểu học và trung học cơ sở

- Phổ biến các thông tin về Cuộc thi tới toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, phụ

huynh và học sinh.

- Cử cán bộ quản lý, giáo viên có kỹ năng tin học tham gia buổi tập huấn “Hướng

dẫn sử dụng hệ thống VioEdu”.

- Hướng dẫn và khuyến khích học sinh tham gia Cuộc thi; phối hợp với Công ty

TNHH Phần mềm FPT hướng dẫn học sinh tham gia vòng sơ loại và vòng Chung kết

cấp trường.

- Lựa chọn các em học sinh có thành tích tốt nhất đại diện cho nhà trường tham gia

vòng Chung kết cấp thị xã.

- Thành lập BTC Cuộc thi cấp trường; gửi danh sách học sinh dự thi về Bộ phận

5

chuyên THCS đúng thời gian quy định.

3. Công ty TNHH Phần mềm FPT

- Phối hợp với các phòng GDĐT, các trường tiểu học và THCS cung cấp tài khoản

cho học sinh, hướng dẫn sử dụng phần mềm và hỗ trợ kỹ thuật trong suốt quá trình triển

khai.

- Tổ chức triển khai tập huấn “Hướng dẫn sử dụng hệ thống VioEdu” cho giáo viên

các cấp tiểu học và THCS trên địa bàn.

Mọi thông tin liên quan tới cuộc thi “Cuộc thi Đấu trường Toán học VioEdu” xin

liên hệ: Hệ thống Giáo dục Trực tuyến VioEdu, Công ty TNHH Phần mềm FPT thuộc

Tập đoàn FPT; hotline: 0353055060 hoặc 1900.636.111.

Trên đây là Công văn triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Đấu trường Toán

học VioEdu” dành cho học sinh tiểu học và THCS trên địa bàn thị xã năm học 2021-

2022, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó

khăn, vướng mắc các đơn vị liên hệ đồng chí Dũng (điện thoại số 0948981228) để

được hỗ trợ./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi; (thực hiện)

- Lãnh đạo Phòng GDĐT;

- Lưu: VT, THCS (TD-ks).

     KT. TRƯỞNG PHÒNG

     PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

       Nguyễn Phỉ Đính

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-03-10T15:03:45+0700
	 Bộ Y tế
	Nguyễn Phỉ Đính<dinhnp@buonho.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-03-10T15:31:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<vtphonggddt@buonho.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-03-10T15:31:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<vtphonggddt@buonho.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-03-10T15:31:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<vtphonggddt@buonho.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!